
Historie a poslání

Spolek vznikl v roce 2005, původně jako občanské sdružení.
Hlavním cílem spolku je ochrana a kultivace krajiny Novohradských hor a podhůří.

Náplní činnosti spolku je: 

● Propojování aktivit spolků, obcí, jednotlivců zaměřených na ochranu a kultivaci
krajiny Novohradských hor.

● Zprostředkovávání informací a vzdělávání veřejnosti, spolků, státní správy.
● Snaha aktivně předcházet zásahům ohrožujícím krajinný ráz, cenné přírodní lokality

apod., například nevhodným umístěním zástavby (územní plánování, KPÚ). 
● Snaha o zachování „paměti krajiny“ – kulturních prvků v kontextu krajiny.



2

Identifikační a kontaktní údaje

Krajina Novohradska z.s.
zapsaný pod spisovou značkou L 4103 vedenou u Krajského soudu v Českých Budějovicích

IČ: 26998653

Sídlo organizace: Velký Jindřichov 13, 382 82 Benešov nad Černou

Bankovní spojení: 3383337359/0800

Struktura spolku

Členská schůze

Členská schůze je nejvyšším orgánem spolku a tvoří ji všichni členové spolku. 

Předsednictvo

Předsednictvo je statutárním orgánem spolku.

Předsednictvo řídí činnost spolku mezi zasedáními členské schůze, a to v souladu
s rozhodnutími členské schůze a předsednictva.

Členové předsednictva:

Jan Kurz
jan.kurz@krajinanovohradska.cz, 606 927 118

Aleš Kurz
ales.kurz@krajinanovohradska.cz, 602 374 288

Michaela Vlčková
michaela.vlckova@ krajinanovohradska.cz, 608 072 506



3

Naše činnost v roce 2021

Na jaře 2021 spolek Krajina Novohradska obnovil svou činnost. Na členské schůzi bylo přijato
13 nových členů a schváleny nové stanovy a předsednictvo. Byly založeny webové stránky a
transparentní účet. Spolek začal rozvíjet svou činnost.
Připravili jsme projekt "Poutní cesty Novohradskem" ve spolupráci s MAS Sdružení Růže a
rakouským spolkem Weg des Friedens. Tento projekt odpovídá naší snaze o prezentaci
Novohradských hor jako "poutní krajiny" - tedy s odkazem ke kulturnímu a duchovnímu
dědictví, které nám zanechali jeho dřívější obyvatelé (FMP, INTERREG V-A Rakousko – Česká
republika). Součástí projektu je průzkum terénu a návrh tras současných poutních cest.
Zaměřuje se také na význačné přírodní a krajinotvorné prvky (historické cesty, aleje,
památné stromy, prameny, studánky, místa s výhledem). Za důležitou považujeme navázání
spolupráce se spolky a iniciativami na rakouské straně.
Věnovali jsme se přípravě konference "Novohradské hory - jedinečná krajina", kterou
plánujeme na rok 2022 jako první a základní krok pro otevření veřejné debaty o ochraně
krajiny Novohradských hor a také pro lepší informovanost veřejnosti a zejména starostů,
radních, zastupitelů, pracovníků obecních úřadů, co se týká přírodních i kulturních hodnot
oblasti Novohradských hor a možných nástrojích jejich ochrany.
Naše snahy směřovaly také k navázání kontaktů s jednotlivými obcemi (Nové Hrady) a spolky
(Destinace Novohradsko-Doudlebsko, Živé Hodonice, Krčín). Během roku se konaly schůze
spolku (ustálil se interval schůzí zhruba 1x měsíc).

23.5. se v bývalých Mýtinách konala členská schůze, na které byly schváleny nové stanovy,
byli přijati noví členové a schváleno předsednictvo spolku: Aleš Kurz, Jan Kurz a Michaela
Vlčková. Změny byly následně zapsány do spolkového rejstříku vedeného Krajským soudem v
Českých Budějovicích.

Členská schůze v býv. Mýtinách

17. 6. se uskutečnila v Nových Hradech, v Koželužně: Programová debata za účasti Jiřího

Bureše, ředitele jihočeského pracoviště Agentury ochrany přírody a krajiny o možnostech

podpory vzniku CHKO Novohradské hory.



4

Přípravné setkání ve Weitře k projektu Poutní cesty
Novohradskem

7.9. ve Weitře proběhlo přípravné
setkání k projektu Poutní cesty
Novohradskem (FMP, INTERREG V-A
Rakousko – Česká republika)
Zástupci spolků zapojených v přípravě
spolku vzájemně představili zaměření a
činnost spolků (krajina Novohradska:
Michaela Vlčková; "Weg des Friedens":
Heinz Spindler a Engelbert
Plöcksteiner).

16. 9. Zevlův Mlýn, Nové Hrady - setkání s destinačním spolkem Novohradsko-Doudlebsko.
Představení činnosti obou spolků, možnosti spolupráce.

3.10. Exkurze po zaniklých Hodonicích. Setkání se spolkem Živé Hodonice.

Setkání se spolkem Živé Hodonice

12.10. v Borovanech v kanceláři MAS proběhlo přípravné setkání k projektu Poutní cesty
Novohradskem. Byly upřesněny poslední úpravy projektové žádosti, jejíž finální příprava a
konzultace překladu jednotlivých částí probíhaly zejména mailovou komunikací.

26.11. Setkání s místními spolky (Novohradsko) v kapli v bývalém Krčíně. Náplň činnosti
spolků, možnosti spolupráce.



5

Schůze spolku proběhly v termínech:

13. 2.
28. 3.
2. 5.
23. 5. (členská schůze)
22. 8.
18. 10.
22. 11.

Hospodářský výsledek v roce 2021

Příjmy Výdaje Celkem

PRO-PLANS s.r.o. dar na provoz spolku

5 000,--

web hosting

654,-- 4 364,--


